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ÖNSÖZ 

Günümüz iş dünyasında yaşanan teknolojik gelişmeler, işletmeleri 

dönüşüm süreçlerine yönlendirmekte, dijitalleşmeye olan ilgiyi 

artırmaktadır. Küreselleşen dünyada işletmelerin varlıklarını devam 

ettirebilmeleri ve bulundukları sektörlerde rakipleriyle rekabet 

edebilmelerinin yolu güncel teknolojileri takip ederek, yapacakları 

dijital dönüşümle mümkün olabilmektedir. İçinde yaşadığımız dijital 

çağ, işletmelerin iş süreçlerini yeni teknolojilerle uyumlu olacak şekilde 

değişime zorlamaktadır. Dijital çağda işletmelerin en önemli sermayesi, 

bilgi ve iletişim teknolojilerini yönetim süreçlerine uygulamaktır. 

Dijital dünyanın gerekleri doğrultusunda tutum sergileyen işletmelerin 

varlıklarını uzun süre devam ettirebilmeleri ve rakipleri karşısında 

üstünlük elde edebilmeleri kolaylaşacaktır. İşletmelerin dijital dünyaya 

giriş yapmaları için ürünlerini ve hizmetlerini dijitalleştirmelerinin yanı 

sıra stratejilerini ve iş yapış biçimlerini de dönüştürmeleri 

gerekmektedir. Gün geçtikçe daha dijital bir hâl almaya başlayan 

çağımızda müşteri ve işletme ilişkileri yeni baştan tasarlanmakta, yeni 

iş modelleri geliştirilmekte, teknolojik araçlar ve uygulamalar iş 

süreçlerinin, üretim ve hizmet biçimlerinin merkezinde yer almaya 

başlamaktadır. Bu kapsamda kitabın yönetici ve çalışanlara 

işletmelerde dijital dönüşümün gerekliliğini kavrama ve değerlendirme 

konusunda yardımcı olacağına inanıyorum. 

Dr. Öğr. Üyesi Vural AKAR 
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İŞLETMELERDE DİJİTAL DÖNÜŞÜMDEN DİJİTAL 

OLGUNLUĞA 

Dr. Öğr. Üyesi Vural AKAR 

GİRİŞ 

Günümüz iş dünyasında yaşanan teknolojik gelişmeler, işletmeleri 

dönüşüm süreçlerine yönlendirmekte, dijitalleşmeye olan ilgiyi 

artırmaktadır. Küreselleşen dünyada işletmelerin varlıklarını devam 

ettirebilmeleri ve bulundukları sektörlerde rakipleriyle rekabet 

edebilmelerinin yolu güncel teknolojileri takip ederek, yapacakları 

dijital dönüşümle mümkün olabilmektedir. İşletmeler bunun için sadece 

mikro düzeyde çalışmalarla yetinmeyip aynı zamanda makro düzeydeki 

uygulamalara odaklanarak daha güçlü bir konumda yer alma fırsatı elde 

edebilirler (Taşkın ve Kosat, 2023: 102). Bu bakımdan dijital dönüşüm, 

işletmelerin üzerine eğilmeleri, bu konu üzerine stratejiler geliştirmeleri 

gereken uzun ve zaruri bir süreçtir. 

Günümüzde dijitalleşme ve dijital dönüşüm uygulamaları insanın 

içirişinde bulunduğu birçok alanı etkilemekte ve insan yaşamında 

önemli değişimlere yol açmaktadır. Dijitalleşmenin hayatın her 

alanında kendisine yer bulması ve etkili olmasıyla birlikte hızla gelişen 

teknolojiyi takip edebilmek çağın gereklerinden olmuştur. 

Küreselleşmeyle ulusal sınırların önemini yitirmesi, iletişimin ve 

ulaşımın kolaylaşmasıyla beraber işletmeler dünyanın farklı 

yerlerindeki faaliyetlerini kolaylıkla idare edebilme imkânına 

kavuşmuş ve uluslararası pazarlar ilgi çekici bir hâl almaya başlamıştır. 
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İletişim, ulaşım ve üretim alanlarında yaşanan teknolojik gelişmelerle 

beraber işletmelerin son derece hızlı şekilde uluslararasılaşmaya 

giriştiği günümüz rekabet koşullarında faaliyetlerini sürdürmeleri 

dijitalleşmeyle mümkün olabilmektedir. Uluslararasılaşma ile 

işletmeler, yerel pazarlardaki olumsuz durumlardan sakınabilmekte ve 

daha çok kazanç sağlayabilmektedirler. 

İşletmelerin sektörlerinde tutunabilmeleri için sürdürülebilirlik 

çerçevesinde olumlu etki yapabilecek kararları içeren, toplumsal sosyal 

sorumluluk bilinci içerisinde dijital yeniliklere adapte olmaları 

gerekmektedir (Kosat, 2023b: 108). İşletmelerin, küreselleşmenin 

etkisiyle çevrelerinde meydana gelen hızlı değişimlere uyum sağlayıp, 

yapılarını yeniliklere uygun hale getirmeleri ve müşteri odaklı 

politikalar geliştirmeleriyle rakipleri karşısında rekabet avantajı elde 

edebilmeleri ve varlıklarını uzun yıllar devam ettirebilmeleri mümkün 

olabilmektedir (Akar ve Uyar, 2023: 79). Dijital teknolojileri 

içselleştirebilen akıllı işletmeler, kaynaklarını verimli şekilde 

kullanarak hızlı ve kaliteli ürünler ortaya koyabilmektedir (Thames ve 

Schaefer, 2016: 13). Dijitalleşme sürecinin, çoğu sektördeki 

işletmelerin mevcut yapılarında ve iş yapış biçimlerinde köklü 

değişikliklere neden olduğu ifade edilebilir. Dijitalleşmenin ve dijital 

dönüşümün yoğun olarak yaşandığı dünyada bankacılık, sağlık, ticaret 

gibi çoğu sektörde dijital teknolojiler kendine yer bulmakta ve bu 

sektörlerde etkisi gittikçe artarak büyük değişimlere yol açmaktadır. 

Yeni teknolojilerle birlikte, müşteri talep ve beklentileri değişikliğe 

uğramakta ve artmakta, işletmeler ise bu talepleri karşılayabilmek adına 

yenilikler sunmaya çabalamaktadır. 
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İşletmelerin maliyetlerini düşürerek, yaptıkları yatırımların geri dönüş 

sürelerini kısaltan dijitalleşme, işletmelere ekonomik yararların yanı 

sıra teknolojik faydalar da sağlamaktadır (Parida vd., 2019: 1). Dijital 

yenilikler, işletmeleri ve iş yapış biçimlerini hızla dönüştürmekte, bu 

durum ise işletmeler için yeni fırsatlar doğurmaktadır. Otomotiv, 

sağlık, bankacılık, lojistik, ticaret gibi farklı sektörlerdeki işletmeler, 

yeni iş modelleri geliştirmek, müşteri deneyimlerini daha iyi hâle 

getirmek için nesnelerin interneti (IoT), siber sistemler ve yapay zekâ 

(AI) gibi yeni teknolojileri kullanmaya başlamıştır (Gökalp ve 

Martinez, 2022). Dijital dönüşüm, son dönemlerde akıllı evler, akıllı 

sağlık, mobil iletişim, e-ticaret ve akıllı üretim gibi otomatik duruma 

getirilmiş, sürdürülebilir konseptler geliştirmek için giderek artan 

şekilde ilgi görmektedir. Kullanılan tekniklerin sürdürülebilirlik 

kavramı içerisinde pazarlanıyor olması da işletmelerin faaliyetlerinin 

devamlılığı için önemli bir kriterdir (Kosat, 2023: 18). 

Yapay zekâyla birlikte dijital araçlar, işgücü piyasasında bir takım 

işlerin sona ermesine yol açabileceği gibi yeni fırsatların doğması da 

dâhil önemli değişimlere neden olmaktadır. Bu değişimler, işletmelerin 

daha verimli, rekabetçi ve sürdürülebilir olmalarına imkân tanıyarak, 

onlara büyük fırsatların yanı sıra güçlükler de sunmaktadır. Dolayısıyla, 

iş hayatında dijital dönüşüm süreçlerinin yönetimine eğilmek kritik bir 

öneme sahiptir. Dinamik iş dünyasında, işletmelerin rakipleri 

karşısındaki üstün konumlarını muhafaza edebilmeleri için değişimi 

yönetebilmeleri oldukça önemlidir. İşletmelerin üretim, yatırım, 

istihdam gibi ekonomik faaliyetlerinin doğru şekilde yönetilmesi, 

işletme yönetiminin önemli konuları arasında yer almaktadır. 
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Dijitalleşmeyi bünyelerine başarıyla entegre edebilen işletmeler mevcut 

teknolojik imkânları sayesinde, ürün ve hizmetleri daha hızlı ve kaliteli 

sunma, hızlı bir iletişime, kaynaklarını daha verimli ve etkili şekilde 

kullanma, müşterilerini daha iyi tanıma ve müşteri odaklı pazarlama 

olanağına kavuşmaktadırlar ve bu sayede rakipleri karşısında avantaj 

elde etmeleri ve ihtiyaçlarını gidermeleri mümkün olabilmektedir. 

Dijital teknolojilere uyum sağlayabilen, bu doğrultuda iş süreçlerini 

iyileştirerek, ürün ve hizmetlerini hızlıca yenileyip, maliyetlerini 

azaltabilen işletmelerle rekabet edebilmek oldukça zorlaşmaktadır. Bu 

rekabet koşulları altında işletmelerin çalışmalarını sürdürmeleri için, 

dijital dönüşümü içselleştirerek, dijital becerilerini geliştirmeleri ve iş 

süreçlerini dijital hale getirerek verimliliklerini artırmaları 

gerekmektedir. Son dönemlerde oldukça yaygınlaşan yapay zekâ 

uygulamalarıyla beraber dijitalleşmenin önemi daha fazla artmaktadır. 

Daha önceleri maliyeti yüksek ve uzun süre çalışma gerektiren 

karmaşık işler, gelişen teknolojiyle çok kısa sürelerde, daha ucuza ve 

herkesin erişebileceği biçimde gerçekleştirilebilmektedir.  

Dijital çağda işletmelerin en önemli sermayesi, bilgi ve iletişim 

teknolojilerini yönetim süreçlerine uygulamaktır. Dijital dünyanın 

gerekleri doğrultusunda tutum sergileyen işletmelerin varlıklarını uzun 

süre devam ettirebilmeleri ve rakipleri karşısında üstünlük elde 

edebilmeleri kolaylaşacaktır. Tam aksine dijital gelişmelerin gerisinde 

kalan işletmelerin, varlıklarını istikralı biçimde sürdürmelerinin pek 

mümkün olamayacağı ifade edilebilir.  
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1. DİJİTALLEŞME 

Sanayi devrimiyle beraber işletmelerdeki üretim yöntemlerinin, 

ekonomik faaliyetlerin ve yönetim biliminin gelişimi yanı sıra, 

meydana gelen çok sayıda teknolojik gelişme de sosyal yaşamın her 

alanında kendini göstermiştir. İçinde yaşadığımız dijital çağ, 

işletmelerin iş süreçlerini yeni teknolojilerle uyumlu olacak şekilde 

değişime zorlamaktadır. Son dönemlerde gelişim gösteren 

teknolojilerin ardından, özellikle büyük bir hızla gelişen dijital 

teknolojilerin etkisiyle dünyada bütün sektörler iş yapma biçimlerinde 

ve yönetim yapılarında değişikliğe gitmeye başlamıştır. 

Dijital teknolojiler ve sayısallaştırılmış veriler kullanılarak süreçlerin 

daha iyi hale getirilmesi olarak ifade edilen dijitalleşme, ilk olarak 

yirminci yüzyılda bilgisayarın icat edilmesiyle ortaya çıkarak, 

bireylerin ve organizasyonların yaşamlarına girmiş ve internetin ve 

mobil cihazların kullanımının artmasıyla gelişimi hızlanmıştır. 

Teknolojinin hızlı bir şekilde değişim ve gelişim gösterdiği 21. yüzyılda 

teknolojik gelişmelerin artması ve bireylerin günlük yaşamlarını ve iş 

yaşamlarını kolaylaştıran teknolojilerin toplumun yaşamına daha fazla 

dâhil olması, işletmelerin de teknoloji tabanlı uygulamaları 

faaliyetlerine eklemesini zorunlu hale getirmiştir (Bay ve Uyar, 2023: 

185). İş hayatında gün geçtikçe daha fazla önemi artan bir konu olan 

dijitalleşme, iş yapmanın yeni yollarını keşfederek benimsemeyi, 

müşterilere daha iyi hizmet edebilmek için yeni beceriler kullanmayı ve 

daha çevik olabilmek için iş süreçleri tasarlamayı kapsamaktadır.  
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Dijitalleşme, hızlı ve kolay biçimde ve düşük maliyetle, bilgiye erişimi, 

bilginin kullanımı ve paylaşımı konusunda dijital teknolojilerden 

faydalanılmasıdır (Bhutani ve Paliwal, 2015: 12).  Dijitalleşmenin 

amacı, işletmelerde verimlilik artışını sağlamak ve maliyetleri 

düşürmek için bilgi teknolojisinin kullanılması olup, bu durum 

işletmelerin yapılarında dönüşüme gitmelerini gerekli kılmaktadır 

(Trushkina vd., 2020: 10). İşletmelerin dijital ekonomilerde rakipleri 

karşısında rekabet avantajı elde etmeleri, yeni teknolojilerin 

keşfedilmesine ve geliştirmesine, işletmelerde dijital teknolojilerin 

kullanımına yönelik ortamın oluşturulmasına ve işletmelerin 

dijitalleşmeye gereken önemi vermesine bağlıdır (Alexandrova vd., 

2020: 71). 

Dijitalleşme, işletmelerde erişilen verilerle bilginin üretilme şeklinde 

değişikliklere sebep olmaktadır. Müşteri ihtiyaçları ve rekabet ortamı 

hakkındaki bilgiler devamlı güncellenmektedir ve bu bilgilerden 

işletme stratejisinin girdisi olarak faydalanılması, fırsatları algılama ve 

değerlendirme imkânları sunmaktadır. İşletmeler, dijital teknolojiler 

sayesinde genel müşteri eğilimlerinin tahmininde ve bireysel tercihlerin 

analizinde daha hızlı ve doğru kararlar alınmasını sağlamak için bu 

verilerden yararlanabilirler. Verilerin varlığı ve işletmelerin bunları 

ticari amaçları doğrultusunda uygulama becerileri, strateji geliştirme ve 

karar verme süreci üzerinde etkili olmaktadır (Bankewitz vd., 2016: 4). 

Dijital teknolojilerin etkili kullanımıyla daha hızlı harekete geçilmekte 

ve zaman verimli şekilde değerlendirilmektedir (Göktaş ve Baysal, 

2018: 1416). Bu tür veriler iş süreçlerini iyileştirerek, yenilikleri ve 

uyumu kolaylaştırarak ve verimli kaynak kullanımına katkıda 



7 

 

bulunarak, işletmeleri daha kârlı bir organizasyona dönüştürebilir. 

Dijitalleşmeyle beraber genel olarak işletmeler bir yandan maliyetlerini 

azaltırken diğer yandan verimlilik ve üretkenliklerini artırmaktadırlar. 

Dolayısıyla dijitalleşme mevcut iş süreçlerinin geliştirilmesine katkıda 

bulunmaktadır.  

Dijitalleşme, hızlı değişikliklere sebebiyet verdiğinden işletmelerin iş 

yapma biçimlerini önemli ölçüde etkilemektedir. Mobil teknolojiler, 

bulut bilişim, nesnelerin interneti, robotik teknoloji, yapay zekâ gibi 

dijital teknolojiler işletmelerin dijitalleşmesi üzerinde etkili olan 

araçlardır (Parida, 2018: 24). Bulunduğu sektörde rakipleriyle rekabet 

edebilmek için işletmelerin altyapını ve teknolojilerini dijital dünyaya 

uygun olarak gözden geçirmeleri ve yenilemeleri gerekir (Rachinger 

vd., 2018: 1145). Çoğu Avrupa ülkesinde dijitalleşme, çevrimiçi hâl 

almaya başlayan perakende, bankacılık gibi geleneksel ekonomik 

faaliyetler üzerinde değişime yol açmıştır. 

Dijitalleşme tüketim alışkanlıklarında farklılaşmaya neden olarak 

sunduğu ürün karşılaştırma ve fiyat araştırma gibi imkânlarla çevrimiçi 

alışveriş yapanların sayısının artmasını sağlamaktadır. Tüketiciler 

bakımından, dijitalleşme alışverişte kolaylıklar sağlayarak daha doğru 

ve bilinçli seçimler yapılmasına ve ürün ve hizmetler konusunda 

bireylerin günlük yaşamındaki etkileşimleri sayesinde ürün ve 

hizmetlerden memnun olma veya olmama durumları hakkında ağızdan 

ağıza iletişim yoluyla (Uyar, 2023: 73) bilgi toplamaya olanak 

vermektedir. Bununla beraber, çok sayıda kentsel faaliyetin de 

sonlanmasına yol açmaktadır (Winden & Carvalho, 2017: 8). 
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Dijitalleşme, işletmeler ve yöneticileri için öncelikli bir konudur. Yeni 

dijital teknolojilerin işletme yönetim süreçlerine adapte edilmesi ve 

kullanılması faaliyetleri, işletmelerin günümüzde karşı karşıya kaldığı 

önemli güçlüklerdendir. Yönetim bağlamında dijitalleşme, genel olarak 

işlemlerin ve fiziki nesnelerin, dijital hâle dönüştürülmesine 

odaklanmaktadır. Bu dönüşüm ise mobil teknolojiler, bulut bilişim, 

büyük veri, nesnelerin interneti, robotik teknoloji, yapay zekâ, siber 

güvenlik gibi dijital teknolojilerin yardımlarıyla yapılmaktadır (Parida, 

2018: 24; Hoe, 2019: 55). Dijitalleşme, işletmelerin planlama, organize 

etme, karar alma, iletişim ve kontrol gibi yönetim süreçleri üzerinde 

değişiklikler yapılmasını gerekli kılmaktadır. Dijitalleşmenin sunduğu 

yeniliklere uyum sağlayamayan ya da bu konuda geciken işletmelerin 

piyasada tutunması güçleşmektedir. 

Günümüzde özellikle bankacılık, sigortacılık ve bilişim alanlarında 

faaliyette bulunan işletmeler müşteri hizmetleri vasıtasıyla ses analizi 

yeteneklerinden yararlanarak müşterilerini tanıyıp sorularına yanıtlar 

vermektedir. Yapay zekâ teknolojisini kullanan işletmeler müşteri 

talepleri konusunda tahminde bulunabilmekte ve böylelikle 

müşterilerin ihtiyaç ve beklentilerini en iyi şekilde karşılama imkânına 

sahip olmaktadırlar. Akıllı cihazlar ve mobil uygulamalarla beraber 

dijitalleşme oldukça büyük hız kazanmıştır. Dijitalleşme daha önceleri 

yalnızca işletmelerin bilgi teknolojileri birimi yöneticilerince ilgilenilen 

bir kavram iken, günümüzde bütün birimlerin ürün ve hizmet 

sunumlarında etkisi bulunmaktadır (Urbach ve Röglinger, 2018: 2).  

Bununla beraber, siber riskler dünyada hızlı şekilde artmaktadır. 

Dijitalleşme, siber riskler ve yazılım hatalarına bağlı yeni riskler de 
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içermektedir (Panisi vd. 2019). Uzaktan erişime yönelik kurulan 

sistemler, altyapılar ve tesisler, siber saldırılara her an açık halde 

olacaklarından, siber güvenlik son derece önem arz etmektedir. 

İşletmelerin kendilerini bilgisayar korsanlarına karşı muhafaza etmeleri 

gerekmektedir. Siber güvenlik, üst yönetimlerin üzerinde durması 

gereken bir konudur (Vartolomei ve Avasilcai, 2019: 4). 

2. İŞLETMELERDE DİJİTAL DÖNÜŞÜM 

Günümüz rekabet ortamı, bütün işletmelerin mevcut stratejilerini, 

teknolojiye uyumlu hâle getirilmesi konusunda zorlamaktadır. Genel 

olarak “Yeni Sanayi Devrimi”, “Endüstri 4.0”, “Akıllı Üretim 

Sistemleri”, “4. Sanayi Devrimi” ve “Bilişim Teknolojisi Dönemi” gibi 

kavramlarla ifade edilen dijital dönüşüm (Yetmen, 2021: 165) ticari 

faaliyetler, ürün ve hizmetler, iş süreçleri, organizasyon yapısı ve 

yönetim biçiminin değişimi konusunda dijital teknolojilerden 

yararlanılmasını kapsamaktadır. Dijital dönüşüme girişen işletmeler, 

stratejilerinde ve organizasyon yapılarında köklü değişimler 

gerçekleştirmektedirler.  Bu bakımdan işletmelerin, mevcut 

stratejilerini, organizasyon yapılarını ve iş süreçlerini tekrar gözden 

geçirerek yeniden tasarlamaları gerekmektedir. 

Literatürde dijital dönüşüme yönelik çeşitli tanımlara rastlamak 

mümkündür. Gerçekleştirilen bir çalışmada dijital dönüşüm, bireyleri, 

işletmeleri ve ekonomileri dijital araçlar vasıtasıyla yeniden tasarlamak 

için girişilen bir süreç (Rachinger vd., 2019: 1143) olarak 

tanımlanmıştır. Başka bir tanımda ise dijital dönüşüm, işletmelerin 

rakipleri karşısında rekabet üstünlüğü elde etmeleri için müşteri 
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deneyimini ve iş süreçlerini dönüştürerek, dijital teknolojilerin entegre 

edilmesi (Ismail vd., 2017) şeklinde belirtilmiştir. Farklı bir tanımda ise 

dijital dönüşüm, işletmelerin sahip oldukları hedeflere ulaşması ve 

verimlilik artışı sağlaması için iş süreçlerinde yenilikçi teknolojilerine 

başvurulması (Aslanova ve Kulichkina, 2020) biçiminde ifade 

edilmiştir. Bu tanımlardan hareketle dijital dönüşüm, dijital 

teknolojilerin iş modelleri ile bütünleştirilmesi, işletmelerin en iyi 

performansa ulaşması ve rekabet üstünlüğü sağlaması amacıyla dijital 

teknolojilerin kullanılması olarak ifade edilebilir. Bu kavram, 

işletmelerin hâlihazırdaki iş modelleri ve teknolojilerinde yaptıkları 

değişikliklerle ilişkilendirilir ve bütün işletmeler için oldukça önemli 

bir yere sahiptir (Janzik, 2015). 

Dijital dönüşüm, zaman içerisinde gerçekleşmekte olup, devamlı 

gelişim göstererek yeni teknolojilerin çıkmasını sağlayan bir süreçtir 

(Ersöz ve Özmen, 2020: 173) ve günümüzde işletmelere sunduğu 

kolaylıklar dijitalleşmeyi vazgeçilmez kılmaktadır. Dijitalleşme 

işletmelere, rekabet avantajının yanında etkinliklerini artırmalarına 

katkıda bulunarak, yeni fırsatlar sunar (Ismail vd., 2017). Bu dönüşüm, 

işletmelerin rekabetteki üstünlüklerini devam ettirmeleri, değişen 

şartlara hızlı şekilde adapte olmaları ve sürdürülebilir başarıya 

erişmeleri için gerekli görülmektedir.  

Dijitalleşme, örgütsel açıdan sanal ve yatay organizasyon yapılarının 

yükselişine imkân tanımaktadır (Timonen ve Vuori, 2018: 5075). 

Organizasyon yapıları dijitalleşmenin oldukça fazla etkilediği 

alanlardır. Örgütsel bağlamda zamanla hiyerarşik yapılar ortadan 

kalkarken, çeviklik üzerine kurulu yatay yapıya sahip yeni 
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organizasyonların kurulumu hız kazanmıştır. Bilginin daha kolay 

ulaşılabilir ve şeffaf olması, dijitalleşmenin işletmeler üzerindeki en 

büyük etkileri arasında sayılabilir (Kuusisto, 2017). Bu durum ise, 

işletmelerdeki bütün çalışanlarla daha fazla bilgi paylaşımına olanak 

tanımaktadır. Bilgiye bu derece kolay erişilebilme imkânı, çalışanların 

verimliliğinde artışa katkıda da bulunabilir. 

Dijital dönüşüm, başarılı işletmelerin ulaşmak için değişime 

odaklandıkları önemli bir hedeftir. Dijital dönüşümle işletmeler 

piyasaya giriş hızı, esneklik ve verimlilik gibi konularda rakipleri 

karşısında rekabet avantajı sağlamayı, önemli kararların alımı ve 

eyleme geçilmesinde verilere dayanılarak hareket etmeyi ve verileri 

odak noktasına alan bir örgüt kültürü oluşturmayı amaçlamaktadır. Bu 

dönüşüm, işletmelerin müşterilerden gelen talepleri yanıtlamalarında 

ve müşterilerle ilişki kurulmasında önemli bir role sahiptir. Dijital 

dönüşümle beraber bilgi işlem gücüne erişen işletmelerde bulut bilişim 

gibi yeni teknolojilerden yararlanılması, bilişim alanındaki 

becerilerinin artmasına katkıda bulunmaktadır. 

Dijitalleşmenin, işletmeler için önemli faydalarının yanı sıra 

dijitalleşme yatırımlarının oldukça maliyetli olması ve dijital araçların 

doğru kullanılmaması gibi muhtemel olumsuzları ve riskleri de 

barındırdığı ifade edilebilir. Dijitalleşmeyle işletmeler, bilgisayar 

korsanlarının bilgi ve finansal kaynakları ele geçirmek için siber 

saldırılara açık hâle gelebilmekte, işletmelerin, finansal ve ticari 

bilgilerinin çalınması, kaybolması veya yayılması söz konusu 

olabilmektedir. Bu tür saldırılar, işletmelerin müşterine karşı 

sorumluluklarını da tehlikeye atabileceğinden, itibar kaybına neden 
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olabilir. İşletmeler dijital bilgi ve teknolojileri kullanırken işletmeyi güç 

duruma düşürecek saldırılara yönelik tedbirlerini almaya gereken özeni 

göstermelidirler (Vartolomei ve Avasilcai, 2019: 5). 

 

2.1 Dijital Dönüşümün İstihdam Üzerine Etkisi 

Dijital dönüşüm sürecini odak noktası hâline getiren işletmeler, dijital 

teknolojilere yoğun şekilde yatırımlar yapmakta, yapılan yatırımların 

müşterilere ve tedarikçilere olan etkilerini inceleyerek, stratejiler 

geliştirmektedirler. Bu süreçte işletmelerin önemli bir kaynağı olarak 

görülen çalışanların da etkisi dikkate alınması gereken bir faktördür. 

İşletme çalışanları iş hayatlarında yeni teknolojilerle karşı karşıya 

kalabilmekte, yaptıkları işlerde yeni teknolojileri kullanmaları 

gerekebilmektedir. Yüksek teknolojinin sunduğu fırsatlardan 

faydalanmak için, işletmeler iş süreçlerinde ileri teknoloji kullanabilen 

vasıflı iş gücüne gereksinim duymaktadır. Bu durum ise işgücünün 

beceri ve yetkinliklerini artırmayı gerektirmektedir. Yeni ortaya çıkan 

çoğu iş, dijital ve teknik beceriler ile problem çözümleri yanı sıra 

liderlik becerilerini de gerektiren görevler içermektedir (Majovski ve 

Davidkovska, 2017: 182). Dolayısıyla işletmelerin dijital dönüşüm 

süreci içerisine çalışanlarını da dâhil etmeleri, çalışanlarını bu 

dönüşüme hazırlamaları, onların becerilerini ve yetkinliklerini 

yukarılara taşımaları gerektiği ifade edilebilir. 

Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmelerle beraber yazılım 

geliştirme, donanım üretime gibi çok sayıda iş alanının açığa çıkması 

nedeniyle dijital dönüşümün istihdam üzerinde son derece büyük bir 
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etkisi bulunmaktadır. Dijitalleşme, insanların iş bulma imkânlarını 

arttırarak ülkelerin ekonomik büyüme ve refah düzeyini yukarılara 

taşımakta (Khan ve Aftab, 2015: 145) olup, meydana gelen teknolojik 

gelişmelerin insan gücüne dayalı olarak yürütülen işlerin azalmasına ve 

eğitim, gelir düzeyi yüksek, bilgi ve dijital teknolojilere hâkim vasıflı 

personeller gerektiren yeni iş alanlarının ortaya çıkmasına yol açması 

beklenmektedir. Bu açıdan gelişen teknolojiden olumsuz 

etkilenmemeleri adına bireylerin kendilerini daha nitelikli hâle 

getirmeye çalışmaları kaçınılmazdır. Bununla beraber dijital 

dönüşümün etkilerini yansımalarını sanayi, ticaret, finans ve sağlık 

hizmetleri gibi çoğu hizmet sektörü üzerinde de görmek mümkündür. 

İş yerinde dijitalleşme, iletişimi kolaylaştırma ve gereksiz işlemlerin 

azaltılmasına imkân veren yapısıyla çalışan verimliliğini daha fazla 

artırma amacına yöneliktir (Uyar, 2024: 339). Çeşitli yetenekler ve 

yetkinlikler içeren, dijital becerilere yönelik talep oluşturan dijital 

teknolojilerle beraber dijital dönüşüm, işletme yönetimi ve çalışanlarına 

bir ofise ya da belirli saatlere bağlı kalmadan esnek çalışma imkânı 

sunarken, çalışanların memnuniyetlerinde de artışa katkıda bulunur ve 

ayrıca işletmelere ve çalışanlara talep etikleri her an birçok bilgiye 

ulaşabilme olanağı tanıyarak, farklı kaynaklardan farklı zamanlarda 

ulaşılan verileri analiz etme fırsatı sunar.  

Dijital dönüşüm, insanların davranışları ve iş yapma tarzları 

değiştiğinde tam anlamıyla gerçekleşebilecektir (Chamorro-Premuzic, 

2021). İnsan faktörü göz önünde bulundurulmadan, yalnızca teknik 

altyapı kurulması, dijital dönüşümde başarı için pek de yeterli 
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olmayacaktır. Çalışanların, hâlihazırdaki sisteme olan bağlılıkları 

nedeniyle işletmelerinde değişime ve dönüşüme karşı direnç 

göstermeleri, süreci yavaşlatmaları söz konusu olabilmekte, 

organizasyon yapısında değişikliğe gidilmesi de zorlaşabilmektedir. 

Dolayısıyla dijital dönüşümün çalışanlardan bağımsız düşünülmesi 

gerçekçi değildir. İşletmelerin dijital teknolojilerin ortaya çıkaracağı 

fırsatlardan yararlanabilmek için çalışanlarına gerekli teknolojik 

becerileri kazandırmaları gerekir. Yeterli deneyim ve yeteneğe sahip 

olunmaması durumunda işletmelerin, rekabet ortamında güçlü bir yer 

edinmeleri mümkün olmayabilir (Alexandrova vd., 2020: 69). 

 

2.2 Dijital Dönüşümün Işletme Performansina Etkisi 

Gün geçtikçe yaygınlaşan dijital piyasalara adapte olmak ve iş 

süreçlerini iyileştirmek için dijital teknolojileri kullanmak, modern 

işletmeler için önemli birer hedeftir (Kane vd., 2017). Küreselleşen 

rekabet karşısında hizmet kalitesi gittikçe önem kazanmaya başlamış ve 

kalitenin ölçülmesi ve müşteri memnuniyeti gibi konular tartışılır hâle 

gelmiştir (Öz ve Uyar, 2014: 123).Dijital teknolojilerle beraber, dijital 

dünyanın temel hedeflerinden olan hizmet sunum süreleri kısalmakta, 

şeffaflık artmakta ve işletmeler arasında kesintisiz iletişim sağlanarak 

verimlilik ve hizmet kalitesi yukarılara taşınmaktadır (Lindgrena vd., 

2019: 427). Dijital dönüşüm sayesinde üretkenlikte ve satışlarda artış 

yakalanması, değer katma ve müşteri ilişkilerinde bazı yenilikler 

sunulması gibi önemli faydalar söz konusu olabilmektedir (Matt vd., 

2015). 
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Dijitalleşme, üretkenliği artırmakta, esneklik kabiliyeti, yüksek 

standardizasyon, çeşitlilik kazandırmakta, iş modelleri, çalışma 

yöntemleri, üretim süreçleri ve işbirliği üzerinde değişime yol açarak, 

daha dinamik bir yapı hazırlamakta, hızlı karar alımını ve refah artışını 

desteklemektedir. Tüm bunların yanı sıra dijitalleşme, işletmelerde iş 

süreçlerinin otomatik hale getirilmesini ve optimize edilmesini 

sağlayarak, işletmelere tasarruf yapma imkânı sunmakta, iş süreçlerinin 

hızlanmasına ve hataların azaltılmasına katkıda bulunarak, verimlilik 

ve kârlılık seviyesini artırmaktadır. Dijitalleşmenin sahip olduğu 

potansiyelden yeterince yararlanabilen işletmeler, verimlilik ve gelir 

düzeyleri bakımından rakiplerine göre daha iyi performans 

sergilemektedirler (Parida vd., 2019: 1). 

Dijital dönüşümün üretim süreçlerinden günlük hayata kadar çok sayıda 

alanda yararı olmasının yanında enerji ve zaman tasarrufu sağlaması, 

yapılan İşlemlerin kolaylıkla gözlemlenebilmesi, insan müdahalesini 

minimum düzeylerde gerektirmesi ve elektronik ortamlarda güvenli 

şekilde gerçekleştirilerek ve belgelendirilebilmesi, süreçlerin 

verimliliğini ve kalitesini arttırması, hızlı ve etkin haberleşme imkânı 

sunması ve bilginin hızlı şekilde yayılımını sağlaması gibi avantajları 

sayılabilir. Bununla beraber dijital dönüşüm süreçleriyle beraber 

işletmeler daha yenilikçi hizmetler sunabilme imkânına 

kavuşmaktadırlar. İş süreçleri dijital teknolojiler yardımıyla daha 

doğru, daha net biçimde takip edilebilmekte ve süreç içerisinde 

gerçekleşen hatalar minimum seviyelere indirilebilmektedir. Dijital 

dönüşüm, iş süreçlerinde verimlilik, verilerin depolama ve yedekleme 

teknolojisiyle güvenliğini sağlanma, müşteri memnuniyetini artırma, 
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stok kontrol takibi gibi önemli avantajlar içermektedir (Demir, 2022: 

32). 

Dijital platformların yaygınlaşmasıyla sınırlar önemini yitirmekte, 

iletişim ve işlem maliyetlerinde düşüş olmakta ve bu sayede işletmeler 

farklı ülkelerdeki müşterileri ve tedarikçileriyle diyalog 

kurabilmektedir. Daha önce yalnızca çok uluslu işletmeler için söz 

konusu olan küresel piyasalara açılabilme, dijital platformlarla beraber 

gerekli olan kriterlerin azaltmasına bağlı olarak küçük işletmeler için 

de mümkün hâle gelmiştir. Bu durum ise dünyanın her yerinden 

devamlı şekilde yeni rakipler çıkmasına ve rekabet düzeyinin artmasına 

neden olmaktadır (Manyika vd., 2016: 1). 

Dijital dönüşümün olumlu yanlarının yanı sıra yaygınlık kazanmasının 

olumsuz etkileri de söz konusu olabilmektedir. Dijital dönüşümün yol 

açtığı problemler arasında işletmelerin dönüşüm sürecini nasıl 

başlatacaklarını bilmemesi, yatırım maliyetinin yüksek olması, 

yatırımların geri dönüşünün tam olarak belirlenememesi, işletmelerin 

altyapılarının yeterli olmaması, dijital dönüşümün öneminin 

anlaşılmaması, işletmelerin dijital dönüşüme yönelik yetkinliklerinin 

olmaması, dijital teknoloji sağlayıcılarının kısıtlı sayıda olması, dijital 

dönüşümün iş gücünü azaltacağının düşünülmesi, dijital dönüşüm 

konusundaki teşviklerin yetersizliği gibi durumlar sayılabilir. 

 

2.3 İşletmelerde Dijital Dönüşümün Avantajları 

Toplumun her alanında büyük bir etkiye sahip olan dijital dönüşümün, 

işletmelere çok sayıda avantaj sağladığını ifade etmek mümkündür. Bu 
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avantajları aşağıda maddeler halinde belirtildiği şekilde ifade etmek 

mümkündür (Albert Solino, 2022): 

- Büyük oranlarda enerji tasarrufu sağlama imkânı sunması, 

- İş süreçlerinin kolaylıkla gözlemlenebilmesi, 

- Yapılan işlerin çalışan müdahalesini çok fazla 

gerektirmemesi, 

- İnsanın neden olduğu hataların minimuma indirilmesi, 

- İşlemlerin elektronik ortamda, daha güvenli şekilde 

gerçekleştirilebilmesine fırsat vermesi, 

- Yapılan işlemler hakkında raporlar alınabilmesi, 

- Yapılan işler konusunda zaman tasarrufu sağlanması,  

- Daha fazla iş yapılmasına olanak tanıyarak, işlem 

giderlerinin azalmasına katkıda bulunması, 

- İş süreçlerinde verimlilik ve kalite artışı sağlaması,  

- Yapılan işlerin anlık olarak takibinin yapılabilmesi, 

- İş süreçlerinin izlenmesini kolaylaştırması sayesinde 

sorunların çabucak tespitine yardımcı olması, 

- Hızlı bilgi alışverişi ve haberleşme imkânı tanıması,  

- Elde edilen verilerin depolanması ve yedeklenmesi 

olanağıyla veri güvenliği sağlaması, 

- İş süreçlerinde esnekliğin arttırılması,  

- Bilginin yayılımını çabuk ve kolay biçimde sağlaması 

- Yeni iş modellerinin geliştirilmesine imkân vermesidir. 
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2.4 İşletmelerde Dijital Dönüşümün Dezavantajları 

Teknolojideki gelişmeler ışığında dijital dönüşümün sunduğu imkânlar 

açısından hem toplum düzeyinde hayatta hem de çalışma ortamlarında 

insan hayatını son derece kolaylaştırdığını ifade etmek mümkündür. 

Bununla beraber işletmelerde dijital dönüşümün yaygınlık 

kazanmasının ortaya çıkardığı bir takım problemler de söz konusu 

olabilmektedir. Bu bağlamda işletmelerde dijital dönüşümün 

dezavantajlarını aşağıdaki maddeler halinde sunulduğu şekilde 

sıralamak mümkündür (Bilgi Teknolojileri Derneği, 2021): 

- İşletmelerin neyi, ne zaman ve nasıl dönüştürmeleri 

gerektiğini tam olarak kavrayamamış olmaları,  

- Dönüşüm için gerekli olan teknolojiye erişime yatırım 

maliyetinin oldukça yüksek olması,  

- İşletmelerin dijital dönüşüm konusunda yeterli alt yapıya 

sahip olmamaları,  

- Dijital dönüşüm sürecinde yol gösterici olabilecek, yeterli 

bilgiye sahip yönetici ve çalışan eksikliği,  

- Dijital dönüşümün getirileri konusunda yeteri kadar 

farkındalık oluşmaması,  

- İşletmelerin dijital dönüşüm süreci konusunda bir planlama 

yapabilecek yetkinliğe ulaşamamış olmaları,  

- Ülke içerisinde dijital teknoloji sağlayıcıların sayısının 

oldukça kısıtlı olması,  
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- Dijital dönüşümün işletmelerdeki çalışan sayısının 

azalmasına yol açacağı yönündeki olumsuz düşünceler,  

- İşletmelerde dijital dönüşüm için uygulanan teşviklerin 

yeterli seviyede olmaması,  

- Dijital dönüşüme dair kavramların tam olarak 

anlaşılamaması nedeniyle karışıklıklara sebep olmasıdır. 

 

3. İŞLETMELERDE DİJİTAL OLGUNLUK 

İşletmeler, riskleri içerisinde barındıran dinamik bir rekabetçi iş 

ortamında faaliyette bulunmakta ve bu sebeple iş süreçlerini daha iyi 

hâle getirebilmek, hız kazandırmak ve ileriye dönük hazırlamak, sahip 

oldukları rekabet avantajlarını sürdürmek amacıyla bilgiye, teknolojiye 

ve bir takım araçlara gereksinim duymakta ve başvurmaktadırlar. Bu 

durum dijital teknolojilerin yaygınlık kazanmasına ve hızlı şekilde 

gelişim göstermesine, işletmelerin iş yapma şekillerinin değişime 

uğramasına yol açmaktadır. 

İşletmelerde olgunluk, belirlenen hedeflere erişim yolunda en iyi bir 

durumu ifade etmektedir (Andersen ve Jessen, 2003). Dijital olgunluk, 

işletmelerin dijital dönüşüm sonucunda erişmeyi istedikleri son adım 

olup, günümüz iş dünyasında işletmelerin varlıklarını sürdürebilmeleri 

ve bulundukları sektördeki rakiplerine karşı rekabet avantajı 

sağlamaları ve işletmelerin dijital dönüşüm süreçlerini değerlendirerek, 

geliştirebilmeleri için gerekli bir hâl almıştır. Bu yüzden dijital 

olgunluk düzeylerini artırma arzusunda olan işletmelerin bütün 
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faaliyetlerinde dijital dönüşüme girişmeleri gerekmektedir (Aslanova 

ve Kulichkina, 2020: 444).  

Literatürde yer alan tanımına göre dijital olgunluk, işletmelerin 

teknolojiye dayalı dönüşümlerini benimseme ve uygulama becerileridir 

(Rossmann, 2018). Buna göre dijital olgunluk düzeyinde yaşanan 

artışlar, performansın artırılmasına etki etmektedir. İşletmelerin dijital 

dönüşüm düzeyini gösteren (Chanias ve Hess, 2016) ve insan sermayesi 

ile iş süreçlerinin dijital teknolojilerle bütünleştirilmesini ifade eden 

dijital olgunluk, bir işletmenin stratejik hedeflerine erişmesinde ve 

dijital çağda rekabetçiliğini koruyabilmesinde dijital teknolojilerden 

faydalanmasına ilişkin yeteneklerini, hazırlık seviyesini ve etkinliğini 

yansıtmaktadır. 

İşletmelerin gün geçtikçe daha fazla dijitalleşen bir ortamda etkili 

şekilde rekabet etmelerini sağlamakla ilişkilendirilen dijital olgunluk, 

işletmelerin dijital dönüşüme dair gayretlerini göstermekte olup, 

işletmelerin bu dönüşüme ne şekilde hazırlandığını, dijital ortamlara 

adapte olmak ve rekabetçiliğini sürdürebilmek konusunda neleri 

başarıp başarmadığını açıklar (Teichert, 2019: 1675). Devamlı 

değişikliklerin yaşandığı dijital ortamlara adapte olmayı içeren bir 

süreci (Kane vd., 2017: 5-6) içeren dijital olgunluk, düzenli aralıklarla 

değerlendirilmelidir (Teichert, 2019: 1675). İşletme yapısında dijital 

dönüşümün başarılı şekilde gerçekleştirilebilmesi, devam ettirilmesi, 

faydalarından yararlanılması ve işletmenin dijital olgunluk düzeyinin 

artırılmasında ilk olarak kendi dijital olgunluk düzeyini tespit etmesi 

son derece kritik bir öneme sahiptir. Bu nedenle, işletmeler dijital 

dönüşümü gerçekleştirebilmek amacıyla bir takım modellere 
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gereksinim duymaktadırlar (Colli vd., 2018). Dijital olgunluk modelleri 

işletmelerin dijital dönüşümlerini uygulayabilme kabiliyetlerini 

belirlemelerine imkân tanıyan ölçüm araçları olup (Rader, 2019), 

işletmelerin dijital dönüşüm süreçlerini gözlemlemek ve daha iyi hale 

getirmek için rehberlik yaparlar. Bu modellerle, çeşitli yönlerden 

işletme analiz edilerek, dijital dönüşüm düzeyinin ve becerilerinin 

değerlendirmesi mümkün olabilmekte, işletmenin mevcut durumu 

hakkında detaylı bilgi edinilebilmekte ve bu durum, hâli hazırdaki 

dijital becerilerin ve süreçlerin gözden geçirmesine ve dijital dönüşüme 

dair hedeflere erişilebilmesi için gelişim alanlarının saptamasına 

katkıda bulunmaktadır. 

Dijital olgunluk modellerine işletmelerde teknoloji, süreç, faaliyet, 

beceri ya da herhangi bir durum üzerinde kaliteyi arttırmaya yönelik 

operasyonların düzenli şekilde değerlendirilmesini ve geliştirilmesini 

sağlamak amacıyla başvurulmakta olup, bu modeller işletmelere nelere 

dikkat etmeleri, nereden başlamaları gerektiği konusunda fikirler 

vermektedir (Blondiau vd., 2016). Bu modellerle, işletmelerin 

içerisinde bulundukları sektördeki mevcut uygulamaların 

karşılaştırılması, süreçlerin daha iyi hâle getirilmesi, verimlilikte artışın 

sağlanması, maliyetlerin azaltılması amaçlanmaktadır (Torrinha ve 

Machado, 2017). Modeller sayesinde işletmeler dijitalleşme sürecinin 

hangi aşamasında yer aldıklarını belirleyerek, dönüşüme yönelik 

nelerin gerçekleştirildiğini, nelere ulaşıldığını, rekabet ortamında 

varlıklarını muhafaza edebilmek için ne tür dijitalleşme süreci 

giriştiklerini görmekte ve yol haritalarını çizebilmektedirler. 
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Dijital olgunluk modelleri, işletmelere dijital dönüşüm becerilerini daha 

önce belirlenen boyutlar doğrultusunda ölçme imkânı verir (Colli vd., 

2018). Bu boyutlar dijital olgunluğun önemli yönlerini gösteren ve 

faaliyet alanlarını açıklayan, belirli, ölçülebilir bileşenler olarak ifade 

edilmektedir (Teichert, 2019). Dijital olgunluk modellerine ilişkin 

yapılan çalışmalarda dijital kültür, süreçler, organizasyon, teknoloji, 

dijital strateji, yönetişim, müşteri deneyimi, inovasyon, dijital 

yetenekler, güvenlik, vizyon, iş modeli, ürün ve hizmetler, liderlik en 

yaygın dijital olgunluk alanları olarak belirlenmiştir (Teichert, 2019: 

1681). Her alan, dijital dönüşüm sürecini başarılı şekilde 

gerçekleştirebilmek için önemli rol oynamaktadır ve işletmelerin güçlü 

ve zayıf yönlerini belirlemelerine yardımcı olmaktadır. Bu sayede 

işletmeler güçlü bir marka değeri ve imajı oluşturarak bulundukları 

sektörde rekabet avantajı ve üstünlük elde edebileceklerdir (Kosat, 

2024: 280). 

Literatürde çok sayıda dijital olgunluk modeline rastlamak 

mümkündür. Ortaya konulan modellerde, her model için farklı bakış 

açılarıyla değerlendirmelerde bulunulmuştur. İşletmelerin dijital 

olgunluk düzeylerini ölçebilmeleri amacıyla uygulayıcılar, 

akademisyenler ve danışmanlık şirketleri tarafından çeşitli modeller 

geliştirilmiştir. Teichert (2019: 1673-1685) tarafından yapılan literatür 

araştırmasında 22 farklı dijital olgunluk modeline değinilen 24 

çalışmaya rastlandığı belirtilmiştir. Bu modellerden öne çıkanlardan 

Mueller ve arkadaşlarının (2006) Digital Maturity Map, Berman ve 

Bell’in (2011) IBM Olgunluk Modeli, Westerman ve arkadaşlarının 

(2012) Dijital Olgunluk Matrisi, Lichtblau ve arkadaşlarının (2015) 
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IMPULS Endüstri 4.0 Hazırlık Modeli, Forrester Dijital Olgunluk 

Modeli 4.0 - 5.0 (Gill ve VanBoskirk 2016), Planing ve Pfoertsch 

(2016) Dijital Dönüşüm Matrisi, Colli ve arkadaşlarının (2018) 360 

Dijital Olgunluk Modeli (360 DMA), Rossman (2018) Dijital Olgunluk 

Modeli incelenmiştir. Geliştirilen dijital olgunluk modellerinden biri 

olan Forrester Dijital Olgunluk Modeli, gerek ifadelerinin açıklığı, 

gerek bütün sektörlerde uygulanabilirliği ve ulaşılan sonuçlarının net 

olması göz önünde bulundurulduğunda diğer modellerden 

ayrılmaktadır. 

Dijital dönüşüme yönelik işletme kültürü içerisinde bir temel 

oluşturmadan, çalışanların yeni teknolojilere uyumunu sağlamadan, 

işletmede dijital dönüşüm açısından bir gelişim kaydedilmesi zordur. 

İşletmelerin iyi bir dijital altyapıya sahip olmaları ve dijital 

altyapılarından nasıl yararlanmaları gerektiğini anlamaları halinde en 

üst seviyede olgunluğa ulaşabileceği açıktır (Teichert, 2019). 

 

3.1 Dijital Olgunluk Boyutları  

Dijital olgunluk, işletmelerin başarılı bir dijital dönüşüm süreci 

geçirmelerine olanak tanıyan bir kavramdır. İşletmelerin dijital 

olgunluk düzeylerinin değerlendirilmesi ve iyileştirilmesinde strateji, 

liderlik, ürün, işlemler, kültür, insan, yönetişim ve teknoloji olmak 

üzere sekiz boyut önem arz etmektedir (Azhari vd., 2014). Bu boyutlar, 

işletmelerin dijital dönüşümlerinde ilerleme düzeylerini belirlemede 

önemli bir role sahiptir. 
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- Strateji: Dijital olgunluk düzeyinin belirlenmesinde kilit 

role sahip olan strateji boyutu, işletmelerin bir vizyona sahip 

olmaları ve dijital dönüşüm konusunda rehberlik etmesi 

açısından önemlidir. Bir işletmenin dijital dönüşüm sürecini 

neden başlatması gerektiğini ve bu konu hakkında nelerin 

yapılabileceğini belirleyerek fayda sağlamaktadır (Sağlam, 

2021: 406).  

 

- Liderlik: Liderler ikna edicidirler, uzun vadeli vizyonlara 

sahiptirler, ortaya çıkan fırsatları çabucak görürler ve dijital 

dönüşüm konusunda işletmeyi işbirliğine teşvik ederler 

(Teichert, 2019: 1681).  

 

- Ürünler: İşletmelerin sundukları ürün ve hizmetlerin 

dijitalleştirilmesiyle, verimlilik ve kalite artışı yanı sıra ürün 

ve hizmetlere yönelik erişimin kolaylaşması söz konusu 

olabilecektir. 

 

- İşlemler: İşletmelerin, süreçlerini mükemmel hale getirme 

hedefleri vardır. Bu sayede teknoloji vasıtasıyla sistemdeki 

tüm aksaklıklar ortadan kaldırılabilir, işletme çevik 

kazanabilir ve işletmenin verimliliği artırılabilir.  

 

- Kültür: Dijital dünyadaki gelişmelerin takip edilmesi, 

işletme içerisinde benimsenmesi ve iş yapış biçimlerine 

entegre edilmesi, işletmelerin dijital dönüşümlerini başarılı 
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bir şekilde gerçekleştirebilmeleri açısından önemlidir. Bu 

sayede müşteri merkezli bir çalışma modeli 

sunulabilmektedir.  

 

- İnsanlar: Dijital dönüşümün gerçekleştirilebilmesi ve 

başarısında çalışanların rolleri, sahip oldukları uzmanlık ve 

teknolojiyi kullanabilme becerileri önemli bir yere sahiptir.  

 

- Yönetişim: İşletme faaliyetlerinin belirlenen amaç ve 

hedefler doğrultusunda gerçekleştirilmesi önemlidir. Sahip 

olunan vizyon, mevcut bütçe, hedefler ve strateji bu boyutta 

ele alınmaktadır.  

 

- Teknoloji: Yazılım araçları, bilişim teknolojileri alt yapısı, 

güvenlik gibi unsurlar işletmelerin dijitalleşmeye ne kadar 

hazır olduklarını ortaya koymaktadır. 

 

3.2 İşletmelerin Dijital Olgunluk Düzeyleri 

Azhari ve diğerleri (2014) tarafından sunulan ve Şekil 1'de gösterildiği 

haliyle dijital olgunluk modeli, strateji, liderlik, ürünler, işlemler, 

kültür, insanlar, yönetişim ve teknoloji olmak üzere 8 dijitalleşme 

boyutundan oluşur. Bu model bağlamında işletmelerin kendilerini 

sınıflandırabileceği beş dijital olgunluk düzeyi tanımlanmıştır (Leipzig 

vd., 2017: 518). 
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%0 %20 %40 %60 %80           %100 

 

Strateji Stratejik vizyon, dönüşüm için yol haritası 

Liderlik Yönetim metotları, sponsorluk, kaynaklar 

Ürünler İş modeli, inovasyon becerileri, dijital değer zinciri 

İşlemler Kanallar ve iş uygulamaları, süreçler, çeviklik 

Kültür 
Müşteri merkezcilik, hiyerarşi yapısı, bağlantı ve 

açıklık 

İnsanlar Roller, uzmanlık, beceriler 

Yönetişim 
İletişim ve işbirliği kuralları, temel performans 

göstergeleri, uyum 

Teknoloji 
Yazılım araçları, bulut mimarisi, BİT altyapısı, Endüstri 

4.0 

Şekil 1. İşletmelerin Dijital Olgunluk Düzeyleri 

Kaynak: Leipzig vd., 2017: 519; Azhari vd. (2014) 

İlk düzey olan "habersizlik", dijital dönüşüm için herhangi bir 

stratejinin olmadığı veya dijital yeterliliğin bulunmadığı işletmeleri 

tanımlamaktadır. Bu tür işletmeler henüz herhangi bir dijital ürün ya da 

hizmete sunmamaktadırlar ve dijital dönüşümün gerekli olup olmadığı 

konusunda farkındalıkları yoktur. İkinci aşamadaki "Kavramsal" 

düzeyde yer alan işletmeler, dijital ürün sunumuna başlayan ancak halâ 

Habersiz Kavramsal
Tanımlanmış Entegre Dönüşüm
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dijital bir strateji geliştirememiş işletmelerdir. "Tanımlanmış" 

dijitalleşme seviyesine sahip işletmeler, pilot uygulamaları neticesinde 

edinmiş oldukları deneyimleri kısmi olarak stratejilerle 

birleştirebilmeyi başarabilmiş işletmelerdir ve bu aşamada, işletme 

içerisinde dijital düşünme kültürü oluşmaya başlamıştır. Bu seviyenin 

devamında bir dijital strateji geliştirildiğinde ise işletme "entegre" 

olgunluk seviyesine erişir ve geliştirilen bu strateji işletmedeki tüm 

ürünler ve iş süreçlerinde uygulandığında, işletme "dönüştürülmüş" 

olarak sınıflandırılabilmektedir. Bu bağlamda dijital strateji, işletmeyi 

dönüştürmüş olacaktır (Azhari vd. ,2014; Leipzig vd, 2017: 518-519). 

Olgunluk modeli, işletmelerin kendilerini dijital olgunluk kategorisinde 

sınıflandırmaları için bir yol haritası sunmaktadır. Ancak birçok işletme 

günümüzde dijitalleşme arzusuna sahip olsa da, açıkça tanımlanmış bir 

yönteme sahip değillerdir. Dijitalleşme tüm endüstrilerde köklü 

değişimlere yol açtığından ve çoğu iş modelini gereksiz kıldığından 

dolayı işletmeler açısından yenilik yapmak kolay değildir (Leipzig vd, 

2017: 519). 

 

3.3 Dijital Olgunluk Modelleri 

Dijitalleşmenin işletmeler üzerindeki etkileri, dijital dönüşüm 

stratejilerinin belirlenmesini önemli kılmaktadır. Bu stratejilerini 

belirlerken işletmeler, genel olarak çeşitli modellerden yararlanarak, 

dijital olgunluk düzeylerini tespit etmektedirler (Bley vd., 2016). Bu 

kapsamda literatürde yaygın olarak ele alınan dijital olgunluk modelleri 

arasında Mueller ve arkadaşlarının (2006) Digital Maturity Map, 
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Berman ve Bell’in (2011) IBM Olgunluk Modeli, Westerman ve 

arkadaşlarının (2012) Dijital Olgunluk Matrisi, Lichtblau ve 

arkadaşlarının (2015) IMPULS Endüstri 4.0 Hazırlık Modeli, Forrester 

Dijital Olgunluk Modeli 4.0 - 5.0 (Gill ve VanBoskirk 2016), Planing 

ve Pfoertsch (2016) Dijital Dönüşüm Matrisi, Colli ve arkadaşlarının 

(2018) 360 Dijital Olgunluk Modeli (360 DMA), Rossman (2018) 

Dijital Olgunluk Ölçüm Modeli sayılabilir. 

3.3.1 Digital Maturity Map 

Mueller ve arkadaşları (2006) tarafından otomotiv endüstrisi için ortaya 

konulan "Digital Maturity Map" isimli olgunluk modeli, dijital 

olgunluk düzeyini tespit etmek amacıyla geliştirilen ilk modellerden 

biridir. Genellikle otomotiv sektöründeki uzmanların yararlandığı bu 

modelde, sektörün erken otomasyon ihtiyacını değerlendirmek 

amacıyla dijital ürün olgunluğu, veri olgunluğu ve mühendislik süreci 

olgunluğu olmak üzere üç temel olgunluk sınıfına odaklanılmıştır. 

3.3.2 IBM Olgunluk Modeli 

Berman ve Bell (2011) tarafından ortaya konulan IBM Olgunluk 

Modeli, müşteriye önerilen değeri yeniden şekillendirme ve iş modelini 

yeniden şekillendirme olmak üzere iki alt boyutun ölçümünü aynı anda 

gerçekleştiren iş modeli inovasyonu, müşteri ve toplum iş birliği, 

kanallar arası bütünleşme, analitik görü, dijital olarak etkinleştirilen 

tedarik zinciri ve ağa bağlı iş gücü olmak üzere altı alt boyuta sahiptir. 
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3.3.3 Dijital Olgunluk Matrisi 

Westerman ve arkadaşları (2012) tarafından yapılan araştırma 

kapsamında, işletmelerin dijital olgunluk seviyeleri ile finansal 

performansları arasındaki ilişki ele alınmıştır. Geliştirilen dijital 

olgunluk matrisi vasıtasıyla yapılan değerlendirmeler, işletmelerin 

teknoloji destekli girişimlere yaptıkları yatırımların düzeyi olarak 

belirtilen dijital yoğunluk ile dijital dönüşümü gerçekleştirmek üzere 

gerekli olan liderlik becerilerine yaptıkları yatırımların düzeyi olarak 

belirtilen dönüşüm yönetimi yoğunluğu  olmak üzere iki boyutta 

gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler sonucunda işletmelerin dijital 

yeni başlayanlar, dijital muhafazakarlar, dijital modacılar ve digirati’ler 

olmak üzere dört dijital olgunluk düzeyine sahip olabilecekleri ortaya 

konulmuştur. 

3.3.4 IMPULS Endüstri 4.0 Hazırlığı Dijital Olgunluk Modeli  

Yapılan çalışmada, Endüstri 4.0'ı benimseyen Almanya’daki 

işletmelerin, Endüstri 4.0'a hazır olma durumu ele alınmış, hazır olma 

durumunu ölçmek amacıyla bir konsept geliştirilmiş ve parametreler 

belirlenmiştir. Çalışma kapsamında “Almanya'nın makine 

mühendisliği endüstrisindeki şirketler Endüstri 4.0 yolunda şu anda 

nerede duruyor?” ve “Endüstri 4.0'ın şirketlerde başarılı bir şekilde 

uygulanması için oluşturulması gereken koşullar nelerdir ve hangi 

koşulların değiştirilmesi gerekir?”  olmak üzere iki temel soru 

yanıtlanmaktadır ve geliştirilen IMPULS endüstri 4.0 hazırlığı dijital 

olgunluk modelinde araştırma strateji ve organizasyon, akıllı fabrika, 
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akıllı işlemler, akıllı ürünler, veri odaklı servisler ve çalışanlar olmak 

üzere altı alt boyutta gerçekleştirilmiştir (Lichtblau vd., 2015).  

3.3.5 Forrester Dijital Olgunluk Modeli 5.0  

VanBoskirk ve arkadaşlarının (2017) Forrester Dijital Olgunluk Modeli 

5.0, işletmelerin dijital olgunluk düzeylerinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan çalışmalar arasında yer almaktadır. Çalışma ilk olarak, 2007'de 

işletmelerin dijital gelişmişlik seviyelerini belirlemek ve geliştirmek 

amacıyla bir yol haritası oluşturmak isteyen pazarlamacılar için 

hazırlanmış ve zamanla işletmelerin dijital bilgilerini ve uygulamalarını 

ilerletmek için geliştirilmiştir.  

2017 yılında son güncellemesi gerçekleştirilen bu model, işletmelerin 

dijital teknolojileri işletmelerine ne kadar iyi entegre ettiklerini ve 

dijital girişimleri sürdürmede ne kadar etkili olduklarını değerlendiren 

bir model olup, kültür, teknoloji, organizasyon ve şirket içi öz 

değerlendirmeler olmak üzere 4 boyut üzerinden dijital olgunluk 

seviyelerini belirlemektedir ve işletmelerin dijital olgunluk düzeylerini 

şüpheciler, benimseyenler, işbirliği yapanlar ve fark üretenler olmak 

üzere 4 gruba ayırmaktadır (VanBoskirk vd., 2017: 6). 

3.3.6 Dijital Dönüşüm Matrisi 

Planing ve Pfoertsch (2016) tarafından geliştirilen Dijital Dönüşüm 

Matrisi, işletmelerin dijital dönüşüm düzeylerini iş modelleri ve ürünler 

açısından değerlendirmektedir. Planing ve Pfoertsch (2016) yaptıkları 

çalışma kapsamında büyük işletmelerin dijital dönüşüm konusundaki 

stratejik kararlarını analiz etmiş ve çok boyutlu bir kavramsal model 
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geliştirmişlerdir. Yapılan analizlerden ele edilen sonuçlara göre, 

işletmeler stratejik kararlarını genel olarak ürün veya hizmetlerin 

dijitalleştirilmesi ve iş modellerinin dijitalleştirilmesi olmak üzere iki 

ana boyutta şekillendirmektedir.  

3.3.7 360 Dijital Olgunluk Modeli  

Colli vd. (2018) tarafından ortaya konulan ve imalat işletmeleri temel 

alınarak geliştirilen 360 Dijital Olgunluk Modeli, işletmenin 

dijitalleşme düzeyini değerlendirmek amacıyla sıfır/yok, temel düzey, 

şeffaf, farkındalık, otonom ve bütünleşmiş olmak üzere altı dijital 

olgunluk aşamasından oluşmaktadır. 

3.3.8 Dijital Olgunluk Ölçüm Modeli  

Rossmann (2018) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, “dijital 

olgunluk yapısı kavramsal olarak nasıl tanımlanmaktadır?”, “dijital 

olgunluk kavramına hangi beceriler dâhildir?” ve “işletmeler dijital 

olgunluğu nasıl ölçebilir?” olmak üzere üç temel soruya odaklanılmıştır 

ve dijital olgunluk için strateji, liderlik, pazarlama, operasyonel süreç, 

kültür, yönetişim, teknoloji ve insan olmak üzere sekiz boyuta sahip bir 

ölçüm modeli geliştirmiştir. 
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SONUÇ VE DEĞERLEDİRME 

Gün geçtikçe daha dijital bir hâl almaya başlayan çağımızda müşteri ve 

işletme ilişkileri yeni baştan tasarlanmakta, yeni iş modelleri 

geliştirilmekte, teknolojik araçlar ve uygulamalar iş süreçlerinin, üretim 

ve hizmet biçimlerinin merkezinde yer almaya başlamaktadır. Dijital 

çağda işletmeler yeni iş yöntemlerini gözlemlemek ve hızlı şekilde 

değişim gösteren küresel iş piyasalarına adapte olabilmek için çeviklik, 

esneklik ve hızlı dönüşüm becerilerine ihtiyaç duymaktadırlar.  

İşletmelerin dijital dünyaya giriş yapmaları için ürünlerini ve 

hizmetlerini dijitalleştirmelerinin yanı sıra stratejilerini ve iş yapış 

biçimlerini de dönüştürmeleri gerekmektedir.  

Dijital teknolojilerin geleneksel üretim yöntemlerine entegre edilmesi; 

işletmelerin verimlilikleri, büyümeleri, istihdam politikaları ve yatırım 

potansiyelleri bakımından bir gereklilik halini almış olup, dijital 

dönüşümü üretim süreçleriyle bütünleştirmeyi başarabilen işletmeler 

küresel piyasalarda rekabet avantajı elde edebilmektedirler. Bununla 

beraber teknolojik gelişmelere uyum sağlayabilen, bünyelerinde 

inovasyona yer verebilen işletmeler, kârlılıklarını arttırabilmektedirler 

(Özkan vd., 2018: 144). 

Çalışanların işletmelerdeki dijital dönüşüm süreçlerindeki önemi büyük 

olup, işletmelerin gereksinim duyabilecekleri yeteneklere sahip 

olabilmeleri için bu konuda stratejiler geliştirilmesi gerekmektedir. 

İşletme çalışanlarının yeni teknolojilere hâkimiyet düzeyleri ya da 

yeniliklere karşı dirençlerinin anlaşılabilmesi, dijital dönüşüme yönelik 

stratejilerin çalışanlar tarafından ne şekilde algılandığının belirlenmesi, 
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dijitalleşme sürecinde uygun stratejiler geliştirme amacı taşıyan 

işletmelere yarar sağlayacaktır. 

Rekabetin gün geçtikçe daha da yoğun hale geldiği günümüzde işletme 

sayısı sürekli artmaktadır. Yapay zekâ teknolojisindeki gelişmeler, 

dijitalleşmenin hız kazanması, teknolojiye erişim imkânlarının 

kolaylaşması, teknolojinin maliyetinde yaşanan düşüşlerle beraber 

işletmeler daha hızlı gelişim olanağını elde etmekte ve 

büyümektedirler. İşletmelerin dijital becerilerini arttırarak yeni ürün, 

hizmet ve iş süreçleri geliştirdikleri piyasalarda rekabet edebilmek son 

derece güçleşmekte olup, bu tür piyasalarda dijital teknolojilerden daha 

fazla yararlanan, süreçlerini, ürün ve hizmetlerini daha hızlı 

yenileyebilen ve maliyetlerini azaltabilen işletmelerle rekabet etmek 

oldukça zorlaşmaktadır.  

Bir işletmenin dijital olgunluk düzeyi, teknolojiyi kullanma, iş 

süreçlerini otomatik hale getirme ve dijital yeniliklere adapte olma 

yeteneklerini gösterir. İşletmelerin dijital olgunluk seviyelerini 

geliştirmek için stratejik adımlar atmaları gerekmektedir. Teknolojiye 

adapte olma yetenekleri ve dijital yeniliklere açıklıkları, işletmelerin 

dijital dönüşümlerini başarıyla gerçekleştirmeleri ve rekabet avantajı 

elde etmelerine imkân tanır.  

Çalışanların teknolojik yeniliklere hazır hale gelmeleri için işletme 

çalışanlarının eğitimlerine ve gelişim programlarına önem veren 

işletmelerin daha yüksek dijital olgunluk düzeylerine ulaşmaları, 

verimliliklerini arttırmaları mümkündür. Bu eğitimler çalışanlara, 

dijital teknolojileri ve stratejileri anlama, yeni teknolojilere uyum 

sağlama ve dijital araçları kullanma konusunda yardımcı olmaktadır. 
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Sonuç olarak çalışanlara yönelik yeni teknolojiler konusunda eğitim 

programlarına ağırlık verilmesi, çalışanların dijital teknolojileri 

kullanma seviyelerine ve yaptıkları görevlere uygun eğitim içerikleri 

oluşturulması yanında yöneticilerin dijital süreçler konusunda 

çalışanlarını bilgilendirmeyi ihmal etmemeleri, çalışanların geri 

bildirimlerine ve işbirliklerine önem vermeleri, teknolojik araçların 

kullanımı konusunda ödül sistemlerini kullanarak çalışanlarını teşvik 

etmeleri, başarı sağlayan dijital uygulamaların işletme içerisinde 

paylaşılması, iş süreçlerinin dijitalleşme hedefleri doğrultusunda 

gözden geçirilmesi ve tekrar tasarlanması yararlı olacağı düşünülen 

konulardır.  

Tüm bunların yanı sıra yöneticilerin dijitalleşmenin önemini 

anlamaları, işletmelerinin dijital olgunluk seviyesinin farkında 

olmaları, dijital dönüşüme yönelik stratejik eylem planları 

geliştirmeleri ve düzenli aralıklarla gözden geçirmeleri gerekmeleri 

önerilebilir. 
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